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Sección I: Número de empresas

Sección II: Ventas

Sección III: Empleo y masa salarial
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¿Qué es el Registro Estadístico de 
Empresas (REEM)?
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• Sistema de información de todas las
empresas y establecimientos del país
que se estructura a partir de registros
administrativos.

• Fuente de actualización constante
de información estadística para
análisis e investigación.

• Principal insumo para la elaboración
del marco de muestreo utilizado en
las encuestas económicas.

Registro 
Estadístico de 

Empresas

SRI, IESS y  
Ministerio de 
Educación

Superintenden
cia de 

Compañías y  
Superintenden
cia de Bancos

Superintendenci
a de Economía 

Popular y 
Solidaria y 

Ministerio de 
Turismo

INEC 
(Encuesta 

Empresarial 
Estructural) y    
páginas web 
de empresas.
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Consideraciones metodológicas:
A partir del año 2023 el Directorio de Empresas y Establecimientos (DIEE) cambia su denominación a Registro
Estadístico de Empresas (REEM).

La base de empresas provisional del REEM, cuyo periodo de referencia es el año 2022, considera a una empresa
activa siempre y cuando haya reportado ventas en el SRI y/o RISE en el año 2021, y/o registra personal afiliado en el

IESS en el 2022, y tenga una actividad económica válida
1
. Por lo tanto fue necesario modificar el cálculo de las

siguientes variables derivadas:

 Forma institucional: se utiliza la información del RISE y de la Economía Popular y Solidaria (SEPS) del año 2021.

𝐑𝐈𝐒𝐄𝟐: se mantiene la información disponible del año 2021.
 Estrato de ventas: se basa en el estrato calculado en el 2021, debido a que no se dispone información de

ventas en la base provisional.

Por otro lado, se dispone información de personal afiliado registrado en el IESS del año 2022; en ese sentido, se
realizaron determinados ajustes y cambios en el cálculo de las siguientes variables derivadas:

 Tamaño de empresa: como primer criterio para determinar el tamaño de empresas se mantiene la
priorización por ventas, en este caso se basa en las ventas reportadas en el año 2021, y en segundo lugar el
personal ocupado – plazas de empleo reportadas en el año 2022. Únicamente para las Instituciones Públicas
se considerará primero el personal ocupado y segundo el volumen de ventas.

Origen de la estratificación: para su construcción fue necesario tomar la información de ventas y/o RISE del
año 2021 y/o plazas de empleo del 2022.

 Estructura para la estratificación: se construye en función del origen de la estratificación.
Notas:
1. Para su construcción se consideró información de instituciones educativas y distritos (MINEDUC – 2021).

2. A partir del año 2022, el SRI decide crear el Régimen Simplificado para Emprendedores y Negocios populares (RIMPE), aún no se incluye en la publicación del primer semestre abril –

2023.
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Consideraciones metodológicas:

 Según el Calendario Estadístico vigente y a partir del 2023 la periodicidad de la publicación del Registro
Estadístico de Empresas se realizará semestralmente, en el mes de abril y octubre de cada año.

 La onceava versión del Registro Estadístico de Empresas, cuyo periodo de referencia es el año 2022, contiene tres
tipos de bases de datos de empresas:

• Provisional: corresponde al año 2022, contiene información de las empresas y personal afiliado registrado
en el IESS y de sus variables derivadas, sin información de ventas. Utiliza la información de ventas del año
2021 para cobertura y cálculo de tamaño, origen y estratificación.

• Semi – definitiva: corresponde al año 2021, dispone información de todas las variables pero aún puede ser
modificada y actualizada*. El año 2021 aún no se considera definitivo puesto que se están realizando
acercamientos con el SRI para completar la información de ventas en este período y así mantener la
cobertura y comparabilidad histórica del REEM.

• Definitiva: corresponde a los periodos 2006 – 2011 y 2012 – 2020, disponen información completa y final de
todas sus variables*.

 La base de empresas 2021 y 2022 mantiene la subcobertura en el número de empresas y ventas. Por tal motivo, la
serie histórica que presenta el REEM es comparable durante el periodo 2012-2020.

Nota:
(*) Se considera a una empresa activa siempre y cuando haya reportado ventas en el SRI y/o RISE, y/o registra personal afiliado en el IESS en el año de referencia, y tenga una actividad 

económica válida. 



Ficha Metodológica
Registro Estadístico de Empresas
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•Empresas a nivel nacional registrados en el SRI.Universo

•863.681 empresas.Cobertura de Empresas*:

•Provincia, cantón y parroquia rural. La ubicación corresponde a la declaración
de domicilio tributario en el SRI.

Cobertura Geográfica

•Todas las actividad económicas según la CIIU revisión 4.0, excepto actividades
“T-Hogares como empleadores” y “U- Órganos extraterritoriales”.

Cobertura de Actividad Económica

•2022.Período referencia de la información

•La base de empresas provisional del año 2022 no dispone información de ventas, debido
a que los contribuyentes realizan su declaración de impuesto a la renta en el mes de
marzo y abril.

Fuentes actualización de ventas

(*) La base de establecimientos solamente se publica en el segundo semestre (octubre) de cada año, debido a que para el periodo de referencia la información no recibe

tratamiento.



Principales definiciones
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•Conjunto de datos relacionados a entes o unidades de observación (personas, empresas,
inmuebles u otras), que son almacenados y utilizados con distintos fines, usualmente no
estadísticos, que las organizaciones públicas y privadas mantienen como parte de su función.

Registro administrativo:

•Unidad organizativa que realiza actividades económicas en uno o varios lugares, con
autonomía en la toma de decisiones de mercadeo, financiamiento e inversión.

Empresa:

•Unidad económica que en una sola ubicación física permanente, combina acciones y recursos
bajo el control de una sola entidad propietaria o controladora, para realizar actividades de
producción de bienes, compra-venta de mercancías o prestación de servicios con o sin fines
de lucro, en el que sólo se considera una actividad productiva que es la actividad económica
principal (INEGI, 2011).

Establecimiento:



Variables de clasificación
Tamaño de empresa, sector económico y provincia. 
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Tamaño1

1. Grande
V: $5´000.001 o más. P: 200 en adelante.

2. Mediana B
V: $2´000.001 a $5´000.000. P: 100 a 199.

3. Mediana A
V: $1´000.001 a $2´000.000. P: 50 a 99.

4. Pequeña
V: $ $100.001 a $1´000.000. P: 10 a 49.

5. Microempresa
V: menor o igual a $100.000. P: 1 a 9.

Sector Económico2

1. Agricultura, ganadería, silvicultura y 

pesca.

2. Explotación de minas y canteras.

3. Industrias manufactureras.

4. Comercio.

5. Servicios.

1. Para la base provisional el tamaño de empresa se define de acuerdo con el volumen de ventas anuales (V) reportadas en el

año 2021 y el número de personas afiliadas (P) sea a nivel de plazas de empleo registrado o empleo registrado en la seguridad

social, reportadas en el año 2022. Para su determinación, prevalece el criterio de volumen de ventas anuales sobre el criterio de

personal afiliado (CAN, 2009). Únicamente para las Instituciones Públicas se considerará primero el personal ocupado y segundo

el volumen de ventas.

2. Corresponde a un nivel agrupado de las actividades económicas (sección). La agregación permite simplificar la estructura
sectorial de una economía (REEM, 2022).



Variables de resultados
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• Son todos los ingresos de las empresas, provenientes de las transacciones
comerciales de bienes o servicios durante un año.

Ventas:

• Corresponde a la sumatoria de las plazas de empleo reportadas mensualmente y
dividido para el número de meses en los que la empresa registra información.

Plazas de empleo registrado en la seguridad social:

• Corresponde a la sumatoria del empleo registrado reportado mensualmente y
dividido para el número de meses en los que la empresa registra información.

Empleo registrado en la seguridad social:

• Es la suma total de remuneraciones satisfechas por las empresas a sus empleados
en el año de estudio.

Masa salarial
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53,5%

38,9%

5,6%

1,8%
0,3%

Conformación del REEM 2022
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Existieron 863.681* empresas en el 2022**, que comprenden unidades económicas que registraron alguna de las siguientes
condiciones: 1) Ventas en el año 2021, 2) Plazas de empleo registrado en el IESS en el año 2022, 3) Pagaron impuestos en el SRI bajo
el Régimen Impositivo Simplificado (RISE) en el año 2021.

• a. Plazas de empleo registrado en la seguridad social: 461.810 (53,5%)
empresas en el 2022. Son generalmente microempresas y pequeñas
empresas cuyos ingresos no superan la base imponible y por tanto no están
obligadas a declarar el Impuesto a la Renta en el SRI.

• b. RISE 2021: 335.712 (38,9%) empresas en el 2021, que declararon bajo el
RISE; no declaran ventas ni plazas de empleo registrado en la seguridad
social.

• c. Ventas* y plazas de empleo registrado en la seguridad social actividades
productivas: 48.052 (5,6%) empresas en el 2022, que cuentan con
información de ventas en el año 2021 y plazas de empleo registrado en la
seguridad social de actividades productivas (se excluye las actividades O, P
y Q) en el año 2022.

• d. Ventas*: 15.814 (1,8%) empresas en el 2021, que presentan solo
información de ventas en el año 2021; son principalmente microempresas y
pequeñas empresas unipersonales o familiares cuyo flujo de ingresos es
irregular como en los sectores de la construcción, comercio minorista e
inmobiliarias, por su naturaleza no necesariamente registran plazas de
empleo en el IESS.

• e. Ventas* y plazas de empleo registrado en la seguridad social actividades
no productivas: 2.293 (0,3%) empresas en 2022, que cuentan con
información de ventas en el año 2021 y plazas de empleo registrado en el
IESS de actividades no productivas (O, P y Q), en el año 2022.

(*) Existe una subcobertura en el número de empresas y ventas debido a

que no se dispone información completa de los formularios 101 y 102 del

SRI, en el año 2021. Para el periodo 2022 la subcobertura se mantiene, ya

que no fue posible incorporar el valor de ventas, en vista de que los

contribuyentes realizan la declaración de impuesto a la renta en el mes de

marzo y abril.

(**) La base del REEM 2022 es provisional.



Secciones de resultados
Registro Estadístico de Empresas 2022**
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Sección I Sección II Sección III

Temática
Número de 
Empresas*.

Ventas*.
Plazas de empleo registrado,

empleo registrado y masa salarial 
registrada en el IESS.

Descripción Universo

Empresas que reportaron ventas
y/o declararon impuestos por
pertenecer al RISE en el año 2021
y/o registraron plazas de empleo
en el IESS en el año 2022.

Incluye todas las actividades
económicas.

Empresas que registraron su
declaración de ventas mayor a
cero, en el año 2021.

Incluye todas las actividades
económicas.

Empresas que registraron plazas de
empleo en el IESS en el año 2022.

Incluye todas las actividades
económicas.

Número de 

empresas

a+b+c+d+e = 863.681 c+d+e = 66.159 a+c+e = 512.155

(*) Existe una subcobertura en el número de empresas y ventas debido a que no se dispone información completa de los formularios 101 y 102 del SRI, en el año 2021.

Para el periodo 2022 la subcobertura se mantiene, ya que no fue posible incorporar el valor de ventas, en vista de que los contribuyentes realizan la declaración de

impuesto a la renta en el mes de marzo y abril.

(**) La base del REEM 2022 es provisional.

53,5%

38,9%

5,6% 1,8% 0,3%

53,5%

38,9%

5,6%
1,8% 0,3%

53,5%

38,9%

5,6%
1,8%

0,3%



Sección I:
Número de 
empresas
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a + b + c + d + e = 100% (863.681 empresas del REEM)

a. Plazas de empleo registrado en la seguridad social

b. RISE 2021

c. Ventas 2021 y plazas de empleo registrado en la
seguridad social de actividades productivas en el 2022

d. Ventas 2021

e. Ventas 2021 y plazas de empleo registrado en la
seguridad social de actividades no productivas (O, P, Q)
en el 2022



Evolución del número de empresas

Período 2012 - 2022
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Notas:

1. Incluye todas las empresas con Universo REEM que registraron ventas y/o plazas de empleo registrado en el IESS y/o declararon RISE durante el periodo 2012-2021. Para el

periodo de referencia 2022 incluye todas las empresas que registraron ventas y/o RISE en el año 2021 y/o plazas de empleo registrado en el IESS en el año 2022 (base

provisional).

2. Existe una subcobertura en el número de empresas y ventas debido a que no se dispone información completa de los formularios 101 y 102 del SRI, en el año 2021. Para el

periodo 2022 la subcobertura se mantiene, ya que no fue posible incorporar el valor de ventas, en vista de que los contribuyentes realizan la declaración de impuesto a la

renta en el mes de marzo y abril.

791.790

877.485
900.799 889.247

874.415

912.823 914.907
887.623

846.617 849.874
863.681

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



Dinámica empresarial según 
tamaño de empresa
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Notas:
1. Clasificación de tamaño de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN)
2. Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el año 2021, se considera que la empresa

cumpla al menos uno de los tres criterios siguientes: la empresa registró ventas, y/o registró plazas de
empleo en el IESS, y/o declaró bajo el Régimen Simplificado – RISE. Para el periodo de referencia 2022
considera todas las empresas que registraron ventas y/o RISE en el año 2021 y/o plazas de empleo
registrado en el IESS en el año 2022.

El número de empresas activas entre 2021 y 2022 aumentó en 13.807 lo que representa un crecimiento del

1,6%. En el año 2022, el segmento de micro empresas registra un incremento de 13 mil empresas con una

variación del 1,6% en relación al año 2021.

(*) Existe una subcobertura en el número de empresas y ventas debido a que no se dispone

información completa de los formularios 101 y 102 del SRI, en el año 2021. Para el periodo 2022 la

subcobertura se mantiene, ya que no fue posible incorporar el valor de ventas, en vista de que los

contribuyentes realizan la declaración de impuesto a la renta en el mes de marzo y abril. La mayor

subcobertura se presenta en las pequeñas y medianas empresas.

(**) La base del REEM 2022 es provisional.

Activas 2021 - Inactivas 2022 51.361

Inactivas 2021 - Activas 2022 (nuevas empresas) 65.168

Diferencia neta 13.807

Transición entre tamaño de 

empresas

2022

Micro Pequeña
Mediana 

A

Mediana 

B
Grande

Activas 

2021, 

Inactivas 

2022

Subtotal 

2021

2021

Micro 744.524 1.962 23 3 0 51.130 797.642

Pequeña 1.583 35.672 182 9 2 219 37.667

Mediana A 19 103 5.785 48 2 10 5.967

Mediana B 1 3 35 4.112 37 1 4.189

Grande 2 0 4 14 4.388 1 4.409

Inactivas 2021, 

Activas 2022
64.562 551 36 11 8 65.168

Subtotal 2022 810.691 38.291 6.065 4.197 4.437 51.361

Micro Pequeña Mediana A Grande Mediana B

Empresas 2021 797,6 37,7 6,0 4,4 4,2

Empresas 2022 810,7 38,3 6,1 4,4 4,2

Variación 1,6% 1,7% 1,6% 0,6% 0,2%

1,6% 1,7% 1,6%

0,6%
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Dinámica empresarial según 
sector económico
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En 2022, el sector servicios registró un aumento de 12,1 mil empresas activas, es decir, 3,2% más en relación 

a 2021.

Notas:
1. Clasificación de tamaño de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN)
2. Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el año 2021, se considera que la empresa

cumpla al menos uno de los tres criterios siguientes: la empresa registró ventas, y/o registró plazas
de empleo en el IESS, y/o declaró bajo el Régimen Simplificado – RISE. Para el periodo de
referencia 2022 considera todas las empresas que registraron ventas y/o RISE en el año 2021 y/o
plazas de empleo registrado en el IESS en el año 2022.

Activas 2021 - Inactivas 2022 51.361

Inactivas 2021 - Activas 2022 (nuevas empresas) 65.168

Diferencia neta 13.807

Servicios Comercio
Agricultur

a

Manufact

ura

Construcc

ión

Minas y

Canteras

Empresas 2021 380,6 293,2 78,5 69,3 26,7 1,6

Empresas 2022 392,7 295,4 78,1 69,2 26,7 1,6

Variación 3,2% 0,8% -0,5% -0,1% -0,1% -1,4%

3,2%

0,8%

-0,5%
-0,1% -0,1%
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(*) Existe una subcobertura en el número de empresas y ventas debido a que no se dispone

información completa de los formularios 101 y 102 del SRI, en el año 2021. Para el periodo 2022 la

subcobertura se mantiene, ya que no fue posible incorporar el valor de ventas, en vista de que los

contribuyentes realizan la declaración de impuesto a la renta en el mes de marzo y abril. La mayor

subcobertura se presenta en las pequeñas y medianas empresas.

(**) La base del REEM 2022 es provisional.

Transición entre 

sector económico

2022

Agricul

tura
Minas

Manufa

ctura
Comercio

Constru

cción
Servicios

Activas 

2021, 

Inactivas 

2022

Subtotal 2021

2021

Agricultura 74.702 4 105 824 25 1.046 1.822 78.528

Minas 6 1.452 4 18 1 19 131 1.631

Manufactura 103 4 63.813 615 68 887 3.771 69.261

Comercio 722 7 640 275.353 99 3.433 12.954 293.208

Construcción 24 2 96 118 23.207 910 2.339 26.696

Servicios 518 9 575 2.291 198 346.615 30.344 380.550

Inactivas 2021, 

Activas 2022
2.059 130 3.958 16.212 3.060 39.749 65.168

Subtotal 2022 78.134 1.608 69.191 295.431 26.658 392.659 51.361



Dinámica del número de empresas 
por provincia
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Notas:
1. Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el año 2021, se considera que la empresa cumpla al menos uno de los tres criterios siguientes: la empresa registró ventas, y/o registró

plazas de empleo en el IESS, y/o declaró bajo el Régimen Simplificado – RISE. Para el periodo de referencia 2022 considera todas las empresas que registraron ventas y/o RISE en el año 2021

y/o plazas de empleo registrado en el IESS en el año 2022 (base provisional).

2. La provincia en que se ubica a la empresa, corresponde al domicilio fiscal.

3. Existe una subcobertura en el número de empresas y ventas debido a que no se dispone información completa de los formularios 101 y 102 del SRI, en el año 2021. Para el periodo 2022 la

subcobertura se mantiene, ya que no fue posible incorporar el valor de ventas, en vista de que los contribuyentes realizan la declaración de impuesto a la renta en el mes de marzo y abril.

La mayor subcobertura se presenta en las pequeñas y medianas empresas.

En 2022, la provincia de Guayas registró un incremento de aproximadamente 5 mil empresas activas, es 

decir, 3,0% más en relación a 2021.
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Empresas 2021 7,4 6,1 2,9 7,8 17,4 161,3 10,1 6,0 6,8 9,9 40,8 55,5 216,4 25,3 15,7 69,1 26,8 10,1 26,4 11,0 30,1 38,7 24,1 24,2

Empresas 2022 7,8 6,4 3,1 8,0 17,9 166,3 10,4 6,2 6,9 10,1 41,5 56,4 219,8 25,6 15,9 69,8 27,1 10,2 26,6 11,0 30,2 38,7 24,0 23,9

Variación 5,9% 5,0% 3,7% 3,4% 3,1% 3,0% 2,9% 2,8% 2,2% 1,7% 1,6% 1,6% 1,6% 1,3% 1,2% 1,0% 1,0% 0,9% 0,8% 0,4% 0,4% 0,0% -0,7% -1,1%
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Sección II:
Ventas
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c + d + e = 7,7% (66.159 empresas con registro de ventas)

c. Ventas 2021 y plazas de empleo registrado en la
seguridad social de actividades productivas en el 2022

d. Ventas 2021

e. Ventas 2021 y plazas de empleo registrado en la
seguridad social de actividades no productivas (O, P, Q)
en el 2022

Notas:
1. La base de empresas provisional del año 2022 no dispone información de ventas,

debido a que los contribuyentes realizan su declaración de impuesto a la renta en el
mes de marzo y abril.

2. Las ventas muestran información actualizada del periodo 2021, cuya principal fuente
de actualización es la Encuesta Estructural Empresarial (ENESEM) 2021 en relación a la
publicación anterior.



Evolución de ventas

Millones de dólares corrientes y constantes de 2007, período 2009 – 2021

19

Notas:
1. Las ventas en millones de dólares constantes se utiliza el Deflactor Implícito del PIB del BCE.
2. Existe una subcobertura en el número de empresas y ventas debido a que no se dispone información completa de los formularios 101 y 102 del SRI, en el año 2021. Para el periodo 2022 la subcobertura se

mantiene, ya que no fue posible incorporar el valor de ventas, en vista de que los contribuyentes realizan la declaración de impuesto a la renta en el mes de marzo y abril.
3. La base de empresas provisional del año 2022 no dispone información de ventas, debido a que los contribuyentes realizan su declaración de impuesto a la renta en el mes de marzo y abril.
4. Las ventas muestran información actualizada del periodo 2021, cuya principal fuente de actualización es la Encuesta Estructural Empresarial (ENESEM) en relación a la publicación anterior.

$86.549 
$91.494 

$102.890 
$108.551 

$115.110 
$119.914 

$114.368 
$104.193 

$109.491 
$114.917 $114.993 

$97.722 
$105.229 $99.179 

$112.674 

$133.882 

$148.290 

$162.117 

$174.002 

$161.820 

$150.226 

$160.938 

$171.986 $172.952 

$146.390 

$161.702 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ventas (millones de USD constantes) Ventas (millones de USD corrientes)



Sección III:
Plazas de empleo 
registrado, empleo 
registrado y masa 
salarial registrada en 
el IESS.
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a + c + e = 59,3% (512.155 empresas con registro de empleo)

a. Plazas de empleo registrado en la seguridad social en el
2022

c. Ventas 2021 y plazas de empleo registrado en la
seguridad social de actividades productivas en el 2022

e. Ventas 2021 y plazas de empleo registrado en la
seguridad social de actividades no productivas (O, P, Q) en
el 2022



Notas:

1. Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el periodo 2010-2022.

2. Para calcular las plazas de empleo registrado equivalente se suma las plazas de empleo mensual registrado en el IESS  y se divide para el número de meses  en los cuales la empresa posee registro. 

Evolución del total de plazas de empleo 
registrado equivalente en el IESS

Período 2010 - 2022 

21

40,1%

59,9%

1.954.581

2.280.493

2.511.331
2.734.777

2.896.640 2.972.662
2.820.364 2.819.608 2.895.675 2.914.552

2.714.771 2.698.650
2.815.050

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Hombres Mujeres

59,6%

40,4 %

Plazas de Empleo 

Registrado en el IESS
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total 1.954.581 2.280.493 2.511.331 2.734.777 2.896.640 2.972.662 2.820.364 2.819.608 2.895.675 2.914.552 2.714.771 2.698.650 2.815.050

Hombres 1.213.662 1.422.224 1.579.709 1.710.674 1.796.038 1.821.642 1.711.846 1.704.774 1.739.594 1.740.562 1.617.701 1.612.158 1.678.553

Mujeres 740.918 858.269 931.621 1.024.103 1.100.602 1.151.020 1.108.518 1.114.834 1.156.082 1.173.989 1.097.071 1.086.492 1.136.498



Evolución del total de plazas de empleo 
registrado equivalente en el IESS por 
trimestre
Período 2010 - 2022
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40,1%

59,9%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Trimestre I 1.862.576 2.131.143 2.428.613 2.679.745 2.873.931 3.000.129 2.873.834 2.820.492 2.880.919 2.932.977 2.902.008 2.670.774 2.784.286

Trimestre II 1.935.198 2.260.683 2.503.698 2.735.631 2.896.318 3.002.505 2.836.558 2.827.777 2.904.200 2.935.536 2.719.950 2.702.272 2.816.562

Trimestre III 2.008.402 2.371.716 2.568.714 2.782.120 2.942.935 3.003.859 2.824.350 2.844.765 2.930.222 2.939.153 2.654.671 2.738.801 2.859.341

Trimestre IV 2.079.810 2.447.749 2.633.630 2.827.479 2.965.494 2.965.756 2.826.247 2.870.410 2.951.605 2.937.989 2.672.691 2.770.307 2.890.147
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Dinámica de plazas de empleo por 
tamaño de empresa y sector económico
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Nota: 
1. Clasificación de tamaño de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN)

En 2022, las empresas grandes mostraron un incremento de 54,7

mil plazas de empleo registrado, es decir, 4,6% más en relación a

2021.

En 2022, las empresas de servicios mostraron un incremento de

66,8 mil plazas de empleo registrado, 4,4% más en relación a 2021.

Grande Micro Pequeña
Mediana

B

Mediana

A

Plazas de empleo 2021 1.178.891 686.996 417.830 216.018 198.916

Plazas de empleo 2022 1.233.609 711.772 439.390 221.286 208.993

Variación 4,6% 3,6% 5,2% 2,4% 5,1%
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Servicios Comercio
Manufact

ura
Agricultura

Construcci

ón

Minas y

Canteras

Plazas de empleo 2021 1.502.292 500.337 345.144 226.935 88.654 35.287

Plazas de empleo 2022 1.569.043 525.497 356.591 232.569 93.383 37.968

Variación 4,4% 5,0% 3,3% 2,5% 5,3% 7,6%
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Dinámica de plazas de empleo por 
provincia

24

En 2022, la provincia de Guayas experimentó un incremento de 39,8 mil plazas de empleo registrado, es

decir, 5,2% más en relación a 2021.

Nota: 
1. La provincia en que se ubica a la empresa, corresponde al domicilio fiscal. 

Galáp

agos

Orellan

a

Zamor

a

Chinchi

pe

Sucum

bíos

Santa

Elena
Carchi

Moron

a

Santiag

o

Pastaz

a

Imbab

ura

Guaya

s
Azuay

Chimb

orazo
Loja Napo

Tungur

ahua

Esmeral

das

Cotop

axi

Pichinc

ha
El Oro Cañar

Santo

Domin

go de

los

Tsáchil

as

Manab

í
Bolívar Los Ríos

Plazas de empleo 2021 6.258 16.164 16.539 18.209 24.091 15.256 15.446 10.631 56.895 767.442 160.903 46.322 55.705 12.625 76.750 37.486 48.762 904.903 106.315 26.219 44.097 150.831 14.322 66.390

Plazas de empleo 2022 7.174 17.653 17.801 19.583 25.781 16.313 16.502 11.333 60.155 807.264 169.176 48.551 58.315 13.204 80.128 39.106 50.663 938.830 110.230 27.032 45.334 154.959 14.453 65.450

Variación 14,6% 9,2% 7,6% 7,5% 7,0% 6,9% 6,8% 6,6% 5,7% 5,2% 5,1% 4,8% 4,7% 4,6% 4,4% 4,3% 3,9% 3,7% 3,7% 3,1% 2,8% 2,7% 0,9% -1,4%
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Desempeño de plazas de empleo por 
actividad económica

Período 2021 - 2022

25

Notas:

1. Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el año 2021 y 2022.

2. Para determinar si su desempeño es positivo o negativo se realizó una diferencia entre las plazas de empleo registradas en la seguridad social en el año 2022  y las plazas de empleo  registradas en la 
seguridad social el año 2021. Las empresas que no registraron variación en el número de plazas de empleo registrado, se las visualiza en una categoría propia.

40,1%

59,9%

El 54,8% de las empresas dedicadas a la Administración pública y defensa, incrementaron sus plazas de

empleo registrado en la seguridad social entre 2021 y 2022.

23,2%

23,9%

27,9%

29,9%

31,9%

32,1%

34,5%

35,2%

36,5%

36,7%

37,5%

37,6%

37,6%

38,9%

39,5%

39,7%

42,5%

51,6%

54,8%

26,2%

35,3%

31,2%

30,5%

28,2%

35,8%

29,2%

25,8%

36,1%

31,7%

26,3%

35,5%

26,5%

31,2%

27,2%

32,1%

29,9%

33,7%

34,8%

50,6%

40,8%

40,9%

39,6%

40,0%

32,2%

36,3%

39,0%

27,4%

31,7%

36,2%

26,9%

35,9%

29,9%

33,3%

28,3%

27,6%

14,7%

10,4%

Actividades inmobiliarias

Enseñanza

Transporte y almacenamiento

Industrias manufactureras

Comercio

Agricultura y ganadería

Alojamiento y comida

Artes y recreación

Minas y Canteras

Información y comunicación

Salud y asistencia social

Construcción

Otros servicios

Profesionales, científicos y técnicos

Agua, alcantarillado y saneamiento

Servicios administrativos y de apoyo

Actividades financieras y de seguros

Suministro electricidad, gas

Administración pública y defensa

Incrementaron plazas en 2022

Disminuyeron plazas en 2022

Mantuvieron plazas en 2022



Empleo registrado en la seguridad social
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Evolución del total del empleo 
registrado equivalente en el IESS

Período 2010 - 2022
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Notas:

1. Incluye todas las empresas con empleo registrado en el IESS durante el periodo 2010-2022.

2. Para calcular el empleo registrado equivalente se suma el empleo  mensual registrado en el IESS y se divide para el número de meses en los cuales la empresa posee registro. 

59,8%

1.904.027

2.219.641

2.438.174
2.654.494

2.813.045 2.894.659
2.754.511 2.754.970 2.829.266 2.848.786

2.659.311 2.641.989
2.753.797

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Hombres Mujeres

59,5%

40,5 %

Empleo Registrado 

en el IESS
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total 1.904.027 2.219.641 2.438.174 2.654.494 2.813.045 2.894.659 2.754.511 2.754.970 2.829.266 2.848.786 2.659.311 2.641.989 2.753.797

Hombres 1.180.850 1.382.396 1.533.062 1.659.603 1.743.786 1.772.839 1.670.742 1.664.204 1.697.761 1.699.292 1.582.798 1.576.098 1.639.565

Mujeres 723.177 837.244 905.112 994.890 1.069.259 1.121.820 1.083.769 1.090.766 1.131.505 1.149.494 1.076.512 1.065.891 1.114.232



Masa salarial
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Evolución del total de la masa salarial 
registrada en el IESS

Millones de dólares constantes (2010 – 2022)
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Notas: 

1. Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el periodo 2010-2022.

2. La masa salarial como deflactor el Índice de Precios al Consumidor (IPC) a diciembre de cada año, hace referencia a la suma total de remuneraciones registradas en el IESS por las empresas en el año de
estudio (excluye décimo tercero y décimo cuarto sueldo)

3. Se utiliza año. Se realiza el cambio de año base 2007=100 por comparabilidad.

40,4%

59,6%

59,08%

40,92%

59,1%

40.9%

Masa Salarial 

registrada en el IESS
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total 10.443 12.603 14.018 15.780 17.051 17.661 16.932 17.369 18.135 18.455 17.261 17.182 17.739

Hombres 6.686 7.978 8.934 10.020 10.722 10.907 10.304 10.502 10.883 11.005 10.203 10.188 10.507

Mujeres 3.757 4.625 5.085 5.760 6.329 6.753 6.628 6.868 7.252 7.450 7.058 6.993 7.231

10.443

12.603

14.018
15.780

17.051 17.661 16.932 17.369
18.135 18.455

17.261 17.182
17.739

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Hombres Mujeres

59,2%

40,8%



Dinámica de la masa salarial por tamaño 
de empresa y sector económico

30

Millones de dólares corrientes

Nota: 
1. Clasificación de tamaño de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN)

En 2022, las empresas grandes tuvieron un incremento de USD 908 

millones en el pago de masa salarial, es decir, 6,4% más en relación 

a 2021.

En 2022, las empresas de servicios mostraron un incremento de 

USD 948 millones de masa salarial, 6,3% más en relación a 2021.

Grande Micro Pequeña Mediana B Mediana A

Masa Salarial 2022 14.250 3.711 3.187 2.015 1.712

Masa Salarial 2022 15.158 4.050 3.458 2.117 1.858

Variación 6,4% 9,1% 8,5% 5,1% 8,5%
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Servicios Comercio
Manufact

ura

Agricultur

a

Construcc

ión

Minas y

Canteras

Masa Salarial 2021 15.071 4.012 3.138 1.442 649 562

Masa Salarial 2022 16.019 4.385 3.359 1.548 695 635

Variación 6,3% 9,3% 7,0% 7,4% 7,1% 13,0%
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Dinámica de masa salarial por provincia

31

Millones de dólares corrientes

En 2022, la provincia de Pichincha experimentó un incremento de USD 631 millones de masa salarial,

6,8% más en relación a 2021.

Nota: 
1. La provincia en que se ubica a la empresa, corresponde al domicilio fiscal. 

Galápa

gos

Zamora

Chinchi

pe

Orellan

a

Sucum
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Elena

Tungura
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Carchi Pastaza Azuay
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Guayas
Chimbo
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Cotopa

xi

Pichinc

ha

Santo

Doming

o de los

Tsáchila

s

El Oro Loja
Esmeral

das
Cañar Manabí Napo Bolívar Los Ríos

Masa Salarial 2021 87 189 140 156 197 633 129 98 1.522 458 140 6.835 416 378 9.312 330 762 503 334 220 1.266 118 128 523

Masa Salarial 2022 102 213 155 170 215 688 140 106 1.641 493 151 7.359 447 404 9.943 352 812 536 355 234 1.337 124 133 529

Variación 18,1% 13,0% 11,1% 9,0% 8,9% 8,7% 8,2% 8,2% 7,8% 7,8% 7,8% 7,7% 7,6% 6,9% 6,8% 6,7% 6,7% 6,6% 6,3% 6,1% 5,6% 5,0% 3,4% 1,0%
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